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ناکامی روسیه در افزایش تولید نفت
روســیه با وجود این کــه در توافق اوپک 
پلاس از سهمیه افزایش تولید نفت بالاتری 
برخوردار اســت، در دســامبر موفق نشد 

تولیدش را افزایش دهد. 
در حالی که دو روز دیگر نشست وزیران اوپک پلاس 
برای بازبینی سیاست تولید نفت در شرایط ادامه شیوع 
واریانت امیکرون برگزار می شود، عدم رشد تولید روسیه 
منعکس کننده محدودیتهای این گروه برای افزایش 

عرضه در صورت ادامه روند احیای تقاضاست. عربستان سعودی، عراق و امارات متحده عربی 
می توانند تولید نفتشان را افزایش دهند اما تولیدکنندگان دیگر مانند آنگولا، نیجریه و کویت برای 
عمل به سهمیه تولیدشان به سختی تقلا می کنند. طبق آمار مقدماتی وزارت انرژی روسیه، 
شــرکتهای روسی در دسامبر ۴۶.۱۱ میلیون تن نفت خام و میعانات تولید کردند که معادل 

۱۰.۹۰۳ میلیون بشکه در روز با در نظر گرفتن نرخ تبدیل ۷.۳۳ بشکه به ازای هر تن است.
ارزیابی پایبندی روسیه به توافق اوپک پلاس دشوار است زیرا آمار رسمی تولید به صورت کلی 
منتشر می شود و شامل میعانات است که جزء محدویت عرضه نمی شود. اگر تولید میعانات 
مانند نوامبر ۹۳۰ هزار بشکه در روز باشد، تولید روزانه نفت حدود ۹.۹۷۳ میلیون بشکه خواهد 

بود که حدود ۳۷ هزار بشکه پایین سهمیه دسامبر است.
مقامات شرکتهای لوک اویل و گازپروم اظهار کردند: تا این اواخر روسیه تولیدش را با احیای 
فعالیت چاههایی که در بهار سال ۲۰۲۰ متوقف شده بودند، افزایش داده بود اما اکنون رشد بیشتر 

تولید عمدتا مربوط به چاه هایی است که به تازگی حفاری شده اند.
اوپک پلاس چهارم ژانویه برای صحبت درباره برنامه های تولید برای فوریه دیدار می کند در 

حالی که ابهامات مربوط به شیوع واریانت امیکرون به قوت خود باقی مانده است.
بر اساس گزارش بلومبرگ، الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه در مصاحبه با آر بی سی 
نیوز در ۲۹ دسامبر در پاسخ به این که آیا شیوع امیکرون می تواند افزایش تولید اوپک پلاس 

را به تاخیر بیازندازد، گفت: ما وضعیت را زیر نظر داریم و می بینیم بازار چگونه رفتار می کند.

سال ۲۰۲۱؛ رکورددار پایین ترین اکتشافات نفت و گاز 
در ۷۵ سال گذشته

اکتشافات نفت و گاز طبیعی جهان در سال 
۲۰۲۱ به پایین ترین سطح سالانه در ۷۵ 
سال اخیر رسید و کاهش قابل ملاحظه ای در 

مقایسه با سال ۲۰۲۰ داشت. 
طبق تحلیل شرکت ریســتاد انرژی، مجموع حجم 
اکتشافات تا نوامبر معادل ۴.۷ میلیارد بشکه نفت محاسبه 
شد. هیچ اکتشاف بزرگی تا سه هفته اول دسامبر اعلام 
نشد و صنعت نفت و گاز طبیعی را در مسیر بدترین آمار 

اکتشاف از سال ۱۹۴۶ قرار داد. در مقابل، اکتشافات سال ۲۰۲۰ در سراسر جهان معادل حدود 
۱۲.۵ میلیارد بشکه نفت بود.ریستاد درباره اکتشافات سال ۲۰۲۱ اعلام کرد: مایعات همچنان 

عمده اکتشافات هیدروکربن را با سهم ۶۶ درصدی از کل اکتشافات، تشکیل دادند.
هفت اکتشاف در نوامبر اعلام شد که معادل ۲۱۹ میلیون بشکه نفت و گاز طبیعی بود. تا 
۲۰ دسامبر، میانگین حجم اکتشافات در سال ۲۰۲۱ معادل ۴۲۴ میلیون بشکه بود. به گفته 
محققان، این کاهش مجموع حجم اکتشافات، فقدان اکتشافهای تک بزرگ را برخلاف سالهای 

گذشته بارز می کند.
طبق گزارش ریستاد، اکتشاف »یوتی وست« در سواحل مکزیک بزرگترین اکتشاف اعلام 
شده در نوامبر بود. لوک اویل روسیه ذخایر یونی را معادل حدود ۷۵ میلیون بشکه ذخایر قابل 
برداشــت ارزیابی کرد. این شرکت روسی اعلام کرد برنامه ارزیابی قرار است بر اساس نتایج 
حفاریهای بیشتر کامل شود. لوک اویل حقوق این بلوک را که در آن شرکت انی ایتالیا ۴۰ درصد 
سهم دارد، برنده شده است.محققان شرکت ریستاد انرژی اظهار کردند: این اکتشاف مجموع 
حجم اکتشافات لوک اویل در مکزیک را افزایش می دهد اما این حجم برای توسعه تجاری 
همچنان ناکافی بوده و مستلزم اکتشافات بیشتر است تا امکان توسعه آن فراهم شود. با این حال 
اکتشافات مذکور مکزیک را امیدوار کرده است روند افت تولید نفت را آهسته یا متوقف کند. 
چندین چاه قرار است در بلوکهایی که در مناقصه های مختلف به شرکتهای نفتی بین المللی 
داده شده اند، حفاری شوند.یک اکتشاف بزرگ دیگر نوامبر در سواحل مالزی نانگکا-۱ بود که 
دومین چاه اکتشافی موفق حفاری شده در بلوک SK ۴۱۷ بود. نروژ هم به اکتشافات کوچک تا 
متوسط ادامه داده و فرصتهایی را برای تحقق این اکتشافات با زیرساخت موجود فراهم می کند.
بر اساس گزارش نچرال گاز اینتل، شرکت دولتی اکوئینور اوایل نوامبر اکتشاف نفتی در سواحل 
نروژ را اعلام کرد که ممکن است ذخایر آن معادل ۶۲ میلیون بشکه نفت باشد. این کشف که 
ششمین مورد امسال در آبهای این کشور است، در شمال میدان تریهانس و غرب کریستین در 

دریای نروژ واقع شده است.

 کاهش ۴۰ درصدی حجم ورودی آب
 به مخازن سدهای کشور

آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشور نشان می دهد، با سپری شدن ۱۰۱روز از 
سال آبی، تا ۱۱ دی ماه )سال آبی ۱4۰۱-۱4۰۰( میزان کل حجم آب در مخازن 
سدهای کشور حدود ۱8.۷ میلیارد متر مکعب است که نسبت به مدت مشابه سال 

آبی گذشته 3۰ درصد کاهش نشان می دهد.
به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور با اعلام این خبر افزود: 
بررســی وضعیت سدهای کشور نشان می دهد، میزان کل حجم ورودی به سدهای کشور از ابتدای 
مهرماه تا ۱۱ دی ماه معادل ۵.۱۴ میلیارد متر مکعب است که کاهشی معادل ۴۰ درصد نسبت به مدت 
مشابه سال آبی گذشته را نشان می  دهد.»فیروز قاسم زاده« افزود: میزان پرشدگی سدهای مهمی چون 
زاینده رود، شمیل و نیان و سفیدرود در شرایط فعلی حدود ۱۳ تا ۲۲ درصد و میزان پرشدگی سد کوثر در 
حدود ۷۷ درصد است.وی ادامه داد: در استان  های خوزستان و تهران، میزان پرشدگی متوسط مخازن 

طی سال آبی جاری به ترتیب در حدود ۴۲درصد  و ۱8 درصد است.

معامله ۸۵۶میلیارد تومان گاز مایع در رینگ صادراتی 
بورس انرژی

رینگ بین الملل بورس انرژی ایران روز یکشــنبه۱۱ دی ماه ۱4۰۰ شاهد 
معامله ۵۰هزار تن »گاز مایع« مجتمع گاز پارس جنوبی با ارزشی بیش از 

8۵۶ میلیارد تومان بود .
به گزارش ایلنا، رینگ بین الملل بورس انرژی ایران دیروز ۱۱ دی ماه ۱۴۰۰ شــاهد معامله 
۵۰هزار تن »گاز مایع« مجتمع گاز پارس جنوبی با ارزشی بیش از 8۵۶ میلیارد تومان بود .این 
معامله شامل دادوستد دو محموله به حجم ۴۵ هزار تن و پنج هزار تن »گاز مایع« مجتمع گاز 
پارس جنوبی بود که با روش کشف پریمیوم به ترتیب با قیمت هر تن ۱۴۱- و ۱۳۹- دلار 
فروخته شد.قیمت پایه گاز مایع ۱۶۵- دلار تعیین شده بود، اما با توجه به تقاضای موجود و رقابت 
بین خریداران کل محموله عرضه شــده با نرخ حدود ۱۴۰- دلار به فروش رفت که بیش از 
۱۵درصد نسبت به قیمت پایه رشد داشت و به ارزش رقابتی ۳۳ میلیارد تومان رسید.این معامله 
دوازدهمین معامله »گاز مایع« مجتمع گاز پارس جنوبی در بورس انرژی در سال کنونی است.

قیمت برق و گاز در ترکیه گران شد
ترکیه قیمت برق و گاز طبیعی مشــترکان خانگی را از روز شنبه با اشاره به رشد 

قیمت های انرژی جهانی، افزایش داد.
به گزارش ایسنا، روزنامه خبرترک برآورد کرد افزایش قیمت برق برای مشترکان خانگی بین ۵۲ تا 
۱۳۰ درصد است.رگولاتورهای بازار انرژی ترکیه در بیانیه ای اعلام کرد تحت سیستم جدید، مشترکان 
خانگی از اول ژانویه ۱.۳۷ لیر )۰.۰۹ دلار( به ازای هر کیلووات ساعت برق تا سقف مصرف ۱۵۰ کیلووات 
ساعت برق در ماه پرداخت می کنند و ۲.۰۶ لیر به ازای هر کیلووات ساعت مصرفی که از این حد بگذارد، 
پرداخت خواهند کرد.شرکت گاز دولتی ترکیه )بوتاس( هم قیمت گاز را از اول ژانویه برای مشترکان 
خانگی ۲۵ درصد، برای نیروگاههای برق ۱۵ درصد و برای کارخانه ها ۵۰ درصد افزایش داد.این اقدام 
ممکن است باعث رشد بیشتر تورم ترکیه شود که طبق برآورد تحلیلگران در نظرسنجی بلومبرگ، در 

دسامبر به ۲۷.۴ درصد رسیده است.

 چه تعداد دستگاه اجرایی 
در بودجه ۱۴۰۱ باید پاسخگو باشند؟

نوری گفت: برای اولین بار دفتر نظارت راهبردی تشکیل شده و به رصد مصرف 
درست بودجه های تخصیص یافته، خواهد پرداخت.

باشگاه خبرنگاران جوان ،نوری دبیر بودجه ۱۴۰۱ گفت: در شیوه جدید برنامه های اصلی با اعتبارتشان 
تدوین شده و ۵۰ دستگاه اجرایی و ۳۱ استان باید پاسخگو باشند. برای اولین بار دفتر نظارت راهبردی 
تشکیل شده و به رصد درست بودجه های تخصیص یافته، خواهد پرداخت تا به امروز دفتر مانیتورینگ 
برای بودجه نداشتیم. بررسی بودجه ۱۴۰۱ از دیروز در کمیسیون تلفیق مجلس در دو نوبت صبح و عصر 
آغاز شده و کمیسیون تلفیق جلسه ای با حضور مسئولانی از جمله سازمان برنامه و بودجه، وزارت اقتصاد 
و نفت جهت بررسی رویکردها، جهت گیری ها و پیش بینی شاخص های کلان اقتصادی و سیاست های 
ارزی و نحوه پرداخت یارانه در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشور دارد.گزارش کمیسیون تلفیق از 
بررسی بودجه ۱۴۰۱ یکشنبه هفته آینده )۱۹ دی( برای رای گیری به صحن علنی مجلس ارجاع خواهد 

شد. در صورت تصویب کلیات، مجددا گزارش به کمیسیون تلفیق برای بررسی جزییات ارجاع می شود.

اخبار کوتاه 

انرژی امروز

وزیر نیرو گفت: امروز توسعه انرژی های تجدید 
پذیر نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است. 

»علــی اکبر محرابیان« در مراســم امضــای تفاهمنامه با 
شــرکت های بخش خصوصی برای احدث ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپدیر افزود: توسعه انرژی های تجدیدپذیر یکی 
از اولویت های مهم دولت سیزدهم اســت.وی ادامه داد: یکی 
از اولویت های مهم دولت سیزدهم که در قانون بودجه ۱۴۰۱ 
هم برآن تاکید شــده، ایجاد رشد اقتصادی و استمرار آن است 
که به طور طبیعی در شرایط فعلی کشور جز با توسعه صنعتی 

امکان پذیر نیست.
وزیر نیرو گفت: در ســال های اخیر با وجود رشــد در بخش 
صنعت، شاهد نارسایی و کمبودهایی برای تامین انرژی مورد نیاز 
بوده ایم که این شرایط نیاز به اقدام های جدی دارد تا بتوان امکان 

رشد صنعت در کشور را فراهم کرد.
محرابیان از تلاش برای رفع این نارسایی ها و کمبودها در دولت 
سیزدهم خبر داد و خاطرنشان کرد: بر این اساس برنامه هایی در 
وزارت نیرو با هدف تامین برق ارائه شده که حاصل تدبیر همه 
فعلان این بخش است.وی، مهمترین گام امروز وزارت نیرو را 
اجرایی کردن این برنامه ها دانســت که در قالب آن به توسعه 

نیروگاه های حرارتی، نیروگاه های تجدیدپذیر و تبدیل واحدهای 
بخار به سیکل ترکیبی برای تامین برق پایدار در تابستان ۱۴۰۱ 
پرداخته خواهد شد.وزیر نیرو گفت: برنامه ریزی شده تا در چهار 

سال آینده بیش از ۳۰ هزار مگاوات به ظرفیت برق کشور افزوده 
شود که ۱۰ هزار مگاوات آن از محل نیروگاه های تجدیدپذیر 

است.

محرابیان با بیان اینکه بخشی از این نیروگاه ها )۱۰ هزارمگاوات 
تجدیدپذیر( تاکنون وارد مدار شده اند، خاطرنشان کرد: تلاش 

می شود تا بقیه نیروگاه ها نیز تا تابستان ۱۴۰۱ وارد مدار شوند.
وی استفاده از نیروگاه های تجدیدپذیر را اولویت جهانی برشمرد 
که برای کشورمان از توجیه پذیری بالاتری نیز برخودار است 
و افزود: این توجیه پذیری را در ســه بخش کاهش مصرف 
سوخت، کاهش مصرف آب با توجه به شرایط کشور و حفظ 

محیط زیست عنوان کرد.
وزیر نیرو ادامه داد: امروز سه مساله کمبود سوخت، تامین آب 
مورد نیاز نیروگاه های حرارتی و مسایل مربوط به آلاینده های 
زیست محیطی از اهم مسایل در بخش انرژی است که پاسخ 
درست این مسایل در توجه ویژه به توسعه استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر نهفته اســت.محرابیان افزود: توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر، مصرف سوخت در کشــور را کاهش خواهد داد، 
نیازی به اســتفاده از آب ندارد و هم دوســتدار محیط زیست 
اســت که می تواند زیست بهتری را برای مردم کشورمان به 
همراه داشته باشد.وی توسعه انرژی های تجدیدپذیر در مقایسه 
با انرژی های فسیلی را کم هزینه تر دانست و اضافه کرد: استفاده 
از این نوع انرژی هزینه های کمتری در زمان اتصال به شبکه 

سراسری برق دارد و هزینه نگهداری آن به مراتب پایین تر است.
وزیر نیرو، حرکت کشور در استفاده از انرژی های تجدیدپذیر را 
رو به جلو توصیف کرد و از حمایت ویژه وزارت نیرو از فعالان 

این بخش خبر داد.
محرابیان گفت: وزارت نیرو نه فقط از فعالان تولید برق انرژی 
تجدیدپذیر حمایت می کند، بلکه از سایر تولیدکنندگان این 
بخش مانند تولیدکنندگان سلول و سایر تجهیزات نیز حمایت 
خواهد شــد.وی به ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید اشاره کرد 
و گفــت: بخش بزرگی از این ماده برای توســعه انرژی های 
تجدیدپذیر خواهد بود.به گزارش ایرنا، ساخت ۱۰ هزارمگاوات 
نیروگاه انرژی های تجدیدپذیر یکی از برنامه هایی است که وزیر 

نیرو  تحقق آن را در دولت سیزدهم اعلام کرده بود.
چنــدی پیش وی با بیان اینکه دولت کنونی ایران برنامه ای 
چهار ساله برای افزایش ۱۰ هزار مگاواتی انرژی های تجدیدپذیر 
دارد، خاطرنشان کرد: بازار توسعه انرژی های تجدیدپذیر ایران، 
با اتکا به پتانســیل بالای منابع انرژی های تجدیدپذیر اعم از 
خورشیدی، بادی، زیست توده و زمین گرمایی، از طریق امکان 
عقد قراردادهای بلندمدت با نرخ های تشویقی، بازار بسیار جذابی 

برای سرمایه گذاران است.

وزیر نیرو:

توسعه انرژی های تجدیدپذیر یک ضرورت است

معاون امور بین المللی وزارت نفت:

وزارت نفت بیش از تعهد ارز تحویل داده است
معاون وزیر نفت گفت: صادرات نفت با تلاش هایی شده است 
تحرک جدی پیدا کرده و ثمره آن هم این است که وزارت نفت 
در هشت ماه سال ۱4۰۰ بیش از مقدار تعهدش در بودجه ارز 

تحویل خزانه داده است.
به گزارش صدا و سیما، احمد اسدزاده، معاون وزیر نفت در امور بین الملل و 
بازرگانی درباره ارتباط با کشورهای همسایه افزود: در وزارت نفت آمادگی کامل 
برای همکاری با کشورهای منطقه و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس داریم 
و بعضی از این کشورها به تازگی رویکرد مثبت و سازنده ای از خود بروز دادند که 

ما به نوبه خود در وزارت نفت از آن استقبال می کنیم.
معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی تصریح کرد: بســیاری از این 
کشورها نیازمند گاز هستند و ما هم منابع و ذخایر گازی خوبی در خلیج فارس 
داریم که می توانیم با یک همکاری سازنده و رو به جلو و با یک فرمول برد - 
برد کارهای خوبی انجام دهیم. ما در معاونت امور بین الملل و بازرگانی وزارت 
نفت در حال بررسی سناریوهای همکاری با این کشورها هستیم و از کار جدی 

و صادقانه استقبال می کنیم.
تحرک جدی در فروش نفت

اســدزاده درباره صادرات نفت در ماه هــای اخیر نیز گفت: صادرات نفت با 
تلاش هایی که دوستانمان در بخش های فروش داشته اند خوشبختانه تحرک 
جدی پیدا کرده و بازارهایی که پیش تر به آن ها حتی فکر نمی شــد در حال 
گشایش است و ثمره آن هم این است که وزارت نفت در هشت ماه سال ۱۴۰۰ 
بیش از مقدار تعهدشده در بودجه ارز تحویل خزانه دولت داده است و ان شاءالله 

این روند با تدبیر وزیر نفت و تیم قدرتمند فروش وزارت نفت تقویت می شود.
وی درباره موضوع صادرات گاز ایران به اروپاهم افزود: این بحث از اوایل دهه 
8۰ شمسی به تدریج در ایران مطرح شد و در دولت های مختلف همواره یکی 
از موارد مورد مذاکره با کشورهای اروپایی بود. سوئیس، فرانسه، ایتالیا، آلمان و... 

همواره خواهان گاز ایران بودند، اما این مذاکرات هیچ گاه به قرارداد منجر نشد 
و گاز ایران به اروپا نرسید.

صادرات گاز به اروپا در اولویت های بعدی است
معــاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت درباره برنامه وزارت نفت دولت 
ســیزدهم برای صادرات گاز به اروپا گفت: تمرکز ما همکاری با همسایگان 
است، آن قدر فرصت میان همسایگانمان داریم که اروپا در اولویت های بعدی 
ماست، البته اروپایی ها اگر علاقه مند باشند ما می توانیم درباره رفع نیاز آن ها 
مذاکره کنیم. لازمه آن این است که اروپایی ها استقلال رأی به خرج دهند و 
دنباله رو آمریکا نباشند.اسدزاده افزود: آمریکا با تحریم شرکت های تجاری یک 
بدعت گذاری کرد و متأسفانه اروپایی ها هم از آن پیروی کردند و دود این کار 
هم به چشم خود این کشورها رفت و می رود. کما اینکه بعضی از دنباله روهای 
آمریکا هنوز هم نتوانسته اند جایگزین مناسبی برای میعانات گازی کشور پیدا 

کنند و همچنان سردرگم هستند.
وی یادآوری کرد: ما با کشورهای اروپایی همکاری های خوبی داشتیم که 
می تواند ادامه یابد، البته قابل بیان اســت که ما شریکان اقتصادی مان را که 
در ایام تحریم ها همکاری های خودشان را با ما ادامه دادند بی شک در اولویت 

همکاری های وزارت نفت قرار داده و خواهیم داد.
روابط نفتی و گازی با کشورهای همسایه

اســدزاده درباره تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق با بیان اینکه عراق نیاز 
بالایی به گاز دارد و برنامه ریزی برای مذاکره و تمدید این قرارداد هم در حال 
انجام است، تصریح کرد: البته کشور دوست و برادرمان عراق باید سعی کند 
وجوه گاز صادراتی را به موقع پرداخت کند و از این طرف هم شرکت ملی گاز 
حداکثر تلاش خود را می کند که گاز را به مقداری که در قرارداد آمده و با طرف 

عراقی تفاهم می کند به آن کشور صادر کند.
معــاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت افــزود: ما با عراق میدان های 

مشترک مرزی هم داریم که فرصتی برای پیوند اقتصادی دو کشور است. در 
این معاونت مطالعات خوبی در زمینه یکپارچه سازی میدان های مشترک با عراق 
انجام شد که متأسفانه در دو دولت گذشته اجرایی نشد. به دلایل این موضوع 
نمی پردازم که یک داستان مفصل است، اما خلاصه بگویم انجام چنین کاری 
نیاز بــه اراده جدی دو طرف ایران و عراق دارد. ما با عراق در زمینه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی و تعمیرات تجهیزات و کالاهای نفتی و بسیاری از 

موارد دیگر هم می توانیم همکاری کنیم.
اسدزاده درباره صادرات گاز ایران به پاکستان یادآوری کرد: با وجود آنکه ایران 
با احداث ۱۱۰۰ کیلومتر خط لوله نشان داد عزمش برای صادرات گاز به این 
کشــور جزم است، اما طرف پاکستانی زیر فشارهای آمریکا و بعضی رقبای 
منطقه ای ایران از اجرای این قرارداد به بهانه نداشتن پول عقب کشید و این 
بهانه در دولت یازدهــم و دوازدهم خریدار پیدا کرد، چنانکه در این دولت ها 
تلاشی برای اجرای این قرارداد انجام نشد و بازار گاز پاکستان در اختیار ال ان جی 
قرار گرفت. در واقع پاکستان برای پرداخت بهای ال ان جی و ال پی جی وارداتی 
پول داشت، اما در ایران بعضاً گفته می شد که این کشور برای پرداخت بهای 

گاز یا بند بگیر یا بپرداز )Take or Pay( قرارداد پول ندارد.
وی درباره اینکه آیا در دولت سیزدهم مذاکراتی با پاکستان برای صادرات گاز 
به این کشور انجام شده است، توضیح داد: تلاشمان این است با پاکستان به 
فرمولی برای احیای این قرارداد برسیم. می توانیم قرارداد صادرات گاز ایران به 
پاکستان را با امضای یک قرارداد چندجانبه بین ایران، پاکستان و کشورهای 
سوم و چهارم انجام دهیم و قفل این مسیر را بشکنیم تا سکوی خوبی برای 
تحرک بخشیدن به انجام تعدادی پروژه دیگر با پاکستان باشد. پاکستان نیاز 

بالایی به سوخت دارد و چه شریکی مطمئن تر از ایران.
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت افزود: ما با پاکســتان می توانیم 
تهاتر کنیم. اکنون مقادیر زیادی سوخت به این کشور قاچاق و سود آن نصیب 
قاچاقچیان می شود. به نظر می رسد این امکان وجود دارد که با طراحی برخی 
پروژه ها در نوار مرزی ســود تولید فرآورده به مرزنشینان برسد و قاچاق هم 
کنترل شود. درباره افغانستان هم همین موضوع صدق می کند، البته شرایط 

کنونی آن کشور ویژه است.
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت در پاسخ به پرسشی درباره موضوع 
صادرات نفت و همکاری با کشورهای آمریکای جنوبی گفت: صادرات نفت با 
تلاش هایی که دوستانمان در بخش های فروش داشته اند خوشبختانه تحرک 
جدی پیدا کرده است و بازارهایی که پیش تر به آن ها حتی فکر نمی شد در حال 
گشایش است و ثمره آن هم این است که وزارت نفت در هشت ماه سال ۱۴۰۰ 
بیش از مقدار تعهدشده در بودجه ارز تحویل خزانه دولت داده است و ان شاءالله 
این روند با تدبیر وزیر نفت و گروه قدرتمند فروش وزارت نفت تقویت خواهد 
شد. اسدزاده درباره همکاری با کشور سوریه هم افزود: درباره کشور سوریه و به 
کل کشورهای محور مقاومت برنامه داریم که ان شاءالله همکاری ها را توسعه 
دهیم، به تازگی هیئتی از وزارت نفت به سوریه اعزام شده است تا محورهای 

همکاری را در دور تازه بررسی و گزارش تهیه کنند.

معاون وزیر نیرو خبر داد:

ساخت بیش از ۳۵ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر از سال ۱۴۰۱
معاون وزیر نیرو و رییس ســازمان انرژی های تجدید پذیر و 
بهره وری برق ایران )ســاتبا( گفت: بیش از 3۵ هزارمگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر در گام نخست از سال آینده احداث خواهد 

شد. 
»محمــود کمانی« در مراســم مبادله تفاهمنامه با شــرکت های بخش 
خصوصی برای احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر براساس اعلام 
وزیر نیرو، افزود: از ابتدای آبان ماه امسال ساتبا با هدف تحقق بخشیدن به 
هدف وزارت نیرو مبنی بر احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر فراخوانی 

صادر کرد.
وی ادامه داد: تاکنون ۱۵۳ درخواست با ظرفیت بیش از ۹۰ هزار مگاوات به 
این سازمان رسیده است که امروز تفاهمنامه بیش از ۳۵ هزار مگاوات آن منعقد 

خواهد شد.معاون وزیر نیرو گفت: بقیه درخواست ها در دست بررسی است و 
به مرور عملیاتی خواهند شد.

کمانی از تلاش برای تبیین مدل عقد قرارداد با سرمایه گذاران این بخش 
خبر داد و خاطرنشان کرد: مدل آماده شده و از فردا در سامانه مربوط بارگذاری 

خواهد شد.
وی اضافه کرد: تلاش می شــود مدل ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید برای 
بخش تجدیدپذیر به زودی در شــورای اقتصــاد مصوب تا کار احداث این 

۳۵ هزار مگاوات از سال آینده اجرایی شود.
رییس ســازمان انــرژی هــای تجدید پذیر و بهــره وری بــرق ایران 
بیان داشت: استفاده استخراج کنندگان ارز مجازی از نیروگاه های تجدیدپذیر از 

برنامه هایی است که به جد دنبال می شود.

کمانی افزود: صادرات انرژی های تجدیدپذیر نیز یکی دیگر از مباحثی است 
که هدفگذاری شده است.

ساخت ۱۰ هزارمگاوات نیروگاه انرژی های تجدیدپذیر یکی از برنامه هایی 
اســت که »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو  تحقق آن را در دولت سیزدهم 

اعلام کرده بود.
چندی پیش وی با بیان اینکه دولت کنونی ایران برنامه ای چهار ساله برای 
افزایش ۱۰ هزار مگاواتی انرژی های تجدیدپذیر دارد، خاطرنشان کرد: بازار 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر ایران، با اتکا به پتانسیل بالای منابع انرژی های 
تجدیدپذیر اعم از خورشــیدی، بادی، زیست توده و زمین گرمایی، از طریق 
امکان عقد قراردادهای بلندمدت با نرخ های تشویقی، بازار بسیار جذابی برای 

سرمایه گذاران است.

 امکان فروش سهمیه
 با نرخ آزاد

رئیس سازمان منطقه آزاد قشم با اعلام 
اینکه طرح جدید یارانه بنزین ابتدا در 
کیش آغاز و در ادامه در قشــم در یک 
دوره یک ماهه اجرایی خواهد شد گفت 
که بعد از ارزیابی و انجام بررسی ها در 
کل کشــور اجرایی می شود و سهمیه 
استفاده  امکان  هم  واریزی  ۱۵ لیتری 

دارد و هم قابلیت فروش به نرخ آزاد. 
طی روزهای اخیر اعلام شــد که دولت جهت 

اجرای طرح یارانه بنزین قرار است ابتدا در کیش و قشم به عنوان طرح آزمایشی اقدام کند که طی آن 
سهمیه بنزین در اختیار تمامی افراد با کد ملی قرار بگیرد و دیگر بنزین سهمیه ای مختص افراد دارای 
خودرو نیست.آنچه که فتح الهی - رئیس منطقه آزاد قشم- امروز در نشستی خبری اعلام کرد از این 
حکایت دارد که مقرر شده به هر کد ملی ۱۵ لیتر بنزین اختصاص پیدا کند که مثلا برای یک خانوار چهار 
نفره به ۶۰ لیتر خواهد رسید که می توانند از این ۱۵ لیتر با نرخ ۱۵۰۰ لیتر برای خودرو استفاده کند یا اینکه 
آن را با نرخ آزاد ۳۰۰۰ تومان بفروشد.وی با بیان اینکه در این طرح قیمت بین ۱۵۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان 
خواهد بود گفت که بنابراین بنزین در این طرح گران نمی شود و در همین سقف قیمت متغیر خواهد بود.

فتح الهی در مورد نحوه فروش سهمیه نیز گفت که اطلاع دقیقی در این رابطه در اختیار وی نیست و  
دستگاه های مربوطه از جمله بانک مرکزی و وزارت نفت می توانند در مورد آن توضیح دهند.

به گفته وی در حال حاضر حدود ۱۶۷ هزار نفر ساکن جزیره قشم هستند که به ازای کد ملی واریز 
سهمیه به حساب سرپرست خانوار انجام خواهد شد.

قاچاق در قشم به صفر می رسد
رئیس منطقه آزاد قشم در ادامه در رابطه با جریان تبادل کالا و حواشی که برای قاچاق کالا به مناطق 
آزاد وجود دارد، تاکید کرد که بطور حتم طی برنامه ریزی های صورت گرفته قاچاق در این منطقه آزاد 

به صفر خواهد رسید.
وی همچنین با اشاره به اینکه مناطق آزاد از قوانین خاص خود تبعیت می کنند و نباید هیچگونه ممنوعیت 
ورود کالا در آن وجود داشته باشد، گفت: به غیر از یک سری از کالاها که ممنوع هستند ما شاهدیم که 
در تصمیم گیری های مقطعی وقتی ورود کالا به کشور ممنوع می شود، مناطق آزاد را نیز دربرمی گیرد. 
در حالیکه باید این مسئله مورد بررسی قرار گرفته و حل شود تا کمترین آسیب را برای جذب سرمایه 

گذاری داشته باشد.
نرخ بیکاری در قشم بالاست

فتح الهی در ادامه با اشاره به اینکه توسعه هایی که در سال های قبل در قشم اتفاق افتاده بدون برنامه 
و نامتوازن بوده و دارای نقص است، گفت: ما در مدت اخیر برنامه ریزی های کوتاه مدت، میان مدت و 
بلندمدت برای آینده جزیره قشم داشته ایم که طی آن هدفگذاری هایی صورت گرفته است، از جمله کسب 
جایگاه صادراتی با عنوان اصلی ترین سکوی صادراتی محصولات پتروشیمی، افزایش جذب سرمایه 

خارجی و داخلی و همچنین تبدیل به قطب گردشگری داخلی و خارجی است.
وی با تاکید بر اهمیت ارتقای زندگی مردم در جزیره قشم گفت که متاسفانه نرخ بیکاری در این جزیره 
بالاست و با وجود ارقامی که اعلام شده حدود ۱۰ درصد است، بررسی های ما نشان می دهد که میزان 

بیکاری به خصوص در بین بومی ها بالا بوده و باید حل شود.

بیشترین قبض صادر شده گاز 
چقدر است؟

سرپرســت مدیریــت هماهنگی امور 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران درباره 
آخرین وضعیت تغییر قبوض گاز برای 
مشــترکان پرمصرف، گفت: بیشترین 
قبضی که پس از طرح افزایش تعرفه 
دوازدهم  پله  برای  پرمصرف  مشترکان 
صادر شده ۷۰۰ هزار تومان بوده و این 
در حالیست که این دسته از مشترکان 
تا قبل از این طرح تنها حدود 3۰۰ هزار 

تومان پرداخت می کردند. 
سیدجلال نورموسوی ، با بیان اینکه برای تعرفه های گاز ۱۲ پله تعریف شده است، اظهار کرد: مشترکانی 
هستند که میزان مصرف  آن ها از ۱۲ پله نیز فراتر می رود که تعرفه برای آن ها از ۷۰۰ هزارتومان اعلامی 
نیز بیشتر است، به عبارت دیگر برای هر پله ۲۰۰ هزار تومان تعریف شده و در پله فرضی ۱۶ با مصرف 
۱۷۰۰ مترمکعب مبلغ گازبها به یک و نیم میلیون تومان می رسد. سرپرست مدیریت هماهنگی امور 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با اشاره به تاثیرات اجرای طرح افزایش تعرفه مشترکان پرمصرف، گفت: 
پس از اجرای این طرح میزان مصرف ۵۰ درصد از پله ششم به بالا کاهش یافته است و این دسته از 
مشترکان مشمول پاداش صرفه جویی تا ۱۲۰ هزار تومان شده اند. در مجموع باید گفت هرچند تعرفه 
گاز افزایش پیدا کرده اما هنور با قیمت ارزش گاز فاصله دارد.نورموسوی درباره نحوه محاسبه گازبهای 
ساختمان هایی که کنتور مشترک دارند، اظهار کرد: شیوه محاسبه اینگونه است که ابتدا میزان مصرف 
تقسیم بر تعداد واحدها می شود و بعد از آن در جداول پلکانی قرار می گیرد؛ به طور مثال در یک ساختمان 
چهار واحدی جبران بدمصرفی یک واحد را واحدهای دیگر می پردازند. کنتور مشترک موجب ضرر دولت 
می شــود. به گفته وی، بر اساس بند »ب« ماده ۱ قانون هدفمندی یارانه ها، هیئت وزیران متناسب با 
شرایط جامعه می تواند قیمت حامل های انرژی را اصلاح کند که در این ارتباط، اعداد و ارقام مورد نیاز برای 
رایگان کردن گازبهای مشترکان کم مصرف دریافت می شود و به مقدار بخشودگی هایی که انجام شده 
است، هزینه مازاد از پله های بالاتر مصرف محاسبه و دریافت خواهد شد.سرپرست مدیریت هماهنگی 
امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران با تاکید بر اینکه با این حال مشترکان عادی و حتی مشترکان کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی اگر از این سقف مصرف )از پله سوم( عبور کنند، مشمول پرداخت قیمت بیشتری 
می شوند، گفت: در پله چهارم ۴۰ درصد افزایش نسبت به پلکان سوم است و به همین ترتیب تا پله 
دوازدهم همینطور ۴۰ درصد افزوده شده تا در مرحله آخر به ۱۹۹۵ تومان می رسد.نورموسوی با بیان اینکه 
در بند »ی« تبصره 8 به این نکته اشاره شده که بقیه پلکان که به اصطلاح پرمصرف و بدمصرف نام 
گرفته اند، باید مبالغ کسری این بخشودگی را جبران کنند، گفت: با محاسبات انجام شده و تأکید مجدد در 
ادامه بند »ی«، مقدار دریافتی از مشترکان پرمصرف نباید کمتر از آن مبلغ بخشودگی باشد که بی شک با 
پیش بینی های لازم، هم این مسئله جبران می شود، اصلاح تعرفه ها می تواند دلیلی برای اصلاح فرهنگ 
مصرف باشد. وی در خصوص افزایش قیمت گاز برای نیروگاه ها نیز، گفت: نیروگاه ها نیز همچون همه 
صنایع به ازای مصرف هر متر مکعب مازاد بر الگو، مشمول ۱۰ تا ۱۰۰ درصد جریمه خواهند شد که از 
سال آینده اجرایی می شود.او با اشاره به افزایش مصرف گاز در نیروگاه ها، تاکید کرد: در حال حاضر نه 
تنها میزان تخصیص گاز به نیروگاه ها کاهش نیافته است بلکه حتی بیشتر از آنچه در دستور کار داشتیم 

گاز به نیروگاه ها تخصیص یافت.

موافقت تولیدکنندگان اوپک 
پلاس با افزایش تولید نفت

انتظار می رود اوپک و متحدانش در نشست هفته جاری با افزایش بیشتر عرضه نفت 
موافقت کنند که منعکس کننده خوش بینی این گروه به تقاضای جهانی خواهد بود. 

تحلیلگران در نظرسنجی بلومبرگ پیش بینی کردند تولیدکنندگان اوپک پلاس در نشست هفته جاری 
احتمالا افزایش تولید ماهانه ۴۰۰ هزار بشکه در روز را تصویب می کنند. چندین نماینده اوپک اظهار کرده اند 
انتظار دارند افزایش تولید در فوریه هم ادامه پیدا کند.اوپک و متحدانش پیش بینی می کنند روند احیای 
تقاضای جهانی برای نفت امسال هم ادامه پیدا کند و شیوع واریانت امیکرون تاثیر موقتی بر آن داشته باشد. 
ترافیک سنگین در کشورهای مصرف کننده آسیایی و کاهش ذخایر نفت در آمریکا، به دورنمای آنها از 
وضعیت بازار اعتبار بخشیده است و قیمت ها را نزدیک 8۰ دلار در هر بشکه نگه داشته است.باب مک نالی، 
رئیس شرکت مشاوره راپیدان انرژی و مقام سابق کاخ سفید اظهار کرد: تا زمانی که امیکرون یا عوامل کلان 
به تقاضا ضربه نزنند، بازار می تواند نفت بیشتری را جذب کند.پانزده نفر از ۱۶ تحلیلگر و معامله گر که در 
نظرسنجی بلومبرگ شرکت کردند، پیش بینی کردند که افزایش تولید در نشست آنلاین روز سه شنبه وزیران 
اوپک پلاس تصویب خواهد شد. شاخصها درباره مصرف سوخت نشان می دهند که نفت بیشتری می تواند 
جذب شود زیرا همه کشورهای آسیایی بجز یک کشور در دسامبر بر مبنای ماه به ماه رشد ترافیک ماهانه 
را ثبت کرده اند.افزودن عرضه همچنین نشان می دهد ریاض ریسکهای تورم که مشتریان بزرگ تحمل 
می کنند و باعث شد رییس جمهور آمریکا خواستار افزایش بیشتر تولید برای مهار افزایش قیمت بنزین شود را 
در نظر می گیرد. اگرچه تصویب افزایش تولید نفت اوپک پلاس در ابتدا از سوی معامله گران به عنوان یک 
عامل منفی در نظر گرفته شد اما شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی با اعلام این که 
اوپک پلاس در تصمیم برای افزایش تولید منعطف خواهد بود و در صورت لزوم پیش از نشست بعدی، به 
صورت فوق العاده دیدار و سطح تولید را بر اساس شرایط تنظیم خواهد کرد، به بهبود فضای بازار کمک کرد.
ادامه افزایش تولید ماهانه بدون ریسک نیست. چین که بزرگترین مصرف کننده نفت آسیاست، نشانه هایی 
از ضعف تقاضا برای سوخت را در بحبوحه سیاست کووید صفر و سخت گیری در قبال آلایندگی نشان داده 
است. در آمریکا ایرلاینها در واکنش به افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا، ۱۱۲۵ پرواز را حذف کرده اند.

ارزیابی اوپک بر این است که بازار نفت به مازاد عرضه بر می گردد که در ماه های آینده با افزایش عرضه 
تشدید خواهد شد. با افزایش مازاد عرضه که این گروه پیش بینی کرده است در مارس به ۲.۶ میلیون بشکه 
در روز می رسد، اوپک پلاس باید در افزایش بیشتر تولید تجدیدنظر کند.بیورن شیلدراپ، تحلیلگر کالای 
ارشد شرکت SEB AB پیش بینی کرد: اوپک پلاس بعید است اکنون مرتکب اشتباه شود و اجازه دهد 
ذخایر نفت به میزان قابل ملاحظه ای رشد کنند.یک نماینده ارشد اوپک گفت: اما این گروه فعلا نگران چشم 
انداز رشد ذخایر نیست.به گفته نمایندگان اوپک پلاس، ذخایر نفت در حال حاضر در سطح پایینی قرار دارند و 
معمولا در زمان رکود تقاضای فصلی در سه ماهه نخست، رشد می کنند. طبق آمار اوپک، ذخایر کشورهای 
توسعه یافته اکنون ۱۷۰ میلیون بشکه پایین میانگین دوره ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ است.اوله هانسن، مدیر تحقیقات 
کالا در ساکسو بانک اظهار کرد: دلیلی نمی بینم که این گروه به افزایش تولید با روند فعلی ادامه ندهد حداقل 
با در نظر گرفتن این حقیقت که تاثیر شیوع واریانت امیکرون بر تقاضای جهانی محدود است.به گفته مک 
نالی، افزایش تولید اوپک پلاس در هر صورت ملایمتر خواهد بود زیرا بسیاری از کشورها به خصوص آنگولا 
و نیجریه برای افزایش تولید و رساندن آن به سقف تعیین شدن با مشکل روبرو هستند. در نتیجه افزایش 
تولید واقعی اوپک پلاس در فوریه احتمالا کمتر از ۴۰۰ هزار بشکه در روز رقم تصویب شده به صورت رسمی 
خواهد بود.بر اساس گزارش بلومبرگ، اعضای اوپک روز دوشنبه دیدار جداگانه ای برگزار می کنند تا دبیرکل 
بعدی این گروه را انتخاب کنند. نمایندگان اوپک می گویند هیثم الغیث، نماینده سابق کویت تنها نامزدی 
است که به صورت رسمی پیشنهاد شده و از حمایت گسترده اعضای اوپک برخوردار است. اگر غیث انتخاب 

شود، جانشین محمد بارکیندو خواهد شود که شش سال حضورش در این مقام در ژوئیه به پایان می رسد.
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